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INSTRUÇÕES 
 

1. Não abra este caderno antes de autorizado pelo fiscal de prova.  

2. Depois de autorizado pelo fiscal, O candidato deve ler as instruções e verificar se faltam folhas 

neste caderno, se a sequência de 40 (QUARENTA) questões está correta e se há imperfeições gráficas 

que possam causar dúvidas. Comunique imediatamente ao fiscal de prova qualquer irregularidade.  

3. A prova é composta de 40 (QUARENTA questões objetivas. 

4. Nesta prova, as questões objetivas são de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas cada uma, 

sempre na sequência A, B, C e D, das quais somente uma deve ser assinalada. 

5. A interpretação das questões é parte integrante da prova, não sendo permitidas perguntas aos 

fiscais de provas. Utilize os espaços e/ou páginas em branco para rascunho. Não destaque folhas deste 

caderno. 

6. Ao receber a folha de respostas (gabarito), examine-o e verifique se o seu nome está impresso 

nele. Caso haja qualquer irregularidade, comunique-a imediatamente ao fiscal de prova. 

7. Transcreva as respostas para a folha de respostas (gabarito) com caneta esferográfica transparente 

de tinta preta ou azul. A folha de respostas (gabarito) será o único documento válido para efeito de 

correção. Em hipótese alguma ocorrerá a substituição da folha de respostas (gabarito) por erro de 

preenchimento ou qualquer dano causado pelo candidato. 

8. Não serão permitidos empréstimos, consultas e comunicação entre candidato, tampouco o uso de 

livros, apontamentos e equipamentos, eletrônicos ou não, inclusive relógio. O não cumprimento dessas 

exigências implicará a eliminação do candidato. 

9. O saco plástico com os objetos, deverá ser colocado sob a carteira ou mesmo no assoalho da sala 

e não pode ser aberto sob pena de eliminação.  

10. O tempo de resolução das questões, incluindo o tempo para preenchimento da folha de respostas, 

é de 3 (três) horas a partir do início da prova. 

11. Ao terminar a prova, permaneça em seu lugar e comunique ao fiscal de prova. Aguarde a 

autorização para entregar a folha de respostas (gabarito). 

12. O candidato, poderá retirar-se do local de provas somente a partir dos 60 (SESSENTA) minutos 

após o início de sua realização. Após o tempo mínimo de 60 (sessenta) minutos de prova, o candidato 

poderá retirar-se do local de realização da Prova Objetiva levando consigo o caderno de prova, que 

contém espaço para anotação do gabarito. 

13. Os DOIS últimos candidatos de cada sala ficarão retido para assinar, juntamente com os fiscais 

daquela sala, a ata e o lacre do envelope dos gabaritos. 

14. Não esquecer de levar seus pertences pessoais. 

  CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRACÃO - PR                                                                   
    
Cargo: CONTADOR 
 
PROVA ESCRITA (OBJETIVA) – 04/09/2022                             Período da TARDE
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LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 
Texto-base para as questões 01 a 09. 

Já imaginou ter acesso instantâneo às suas certidões por meio da plataforma GOV.BR? Agora isso já é 

possível, pois a certidão negativa de débitos tributários, da Receita Federal, já pode ser baixada pelo GOV.BR 

na internet. 

Com apenas um clique, o cidadão tem acesso à certidão de forma automática, sem a necessidade de 

preencher formulários. A novidade visa tornar mais simples a obtenção de documentos do governo pelo 

cidadão. 

O secretário especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, Caio 

Mario Paes de Andrade, explica que essa é uma evolução do GOV.BR para melhorar o relacionamento da 

população com o Estado. “O GOV.BR está transformando a vida das pessoas. Estamos aprimorando a 

plataforma para que a experiência do usuário, em sua interação com o governo, seja simples, prática e fluida. 

Vamos integrar, cada vez mais, os sistemas governamentais para oferecer, em um único lugar, no GOV.BR, 

tudo que o cidadão precisa”, destaca. 

Outras certidões serão integradas à plataforma em breve. A previsão é possibilitar também a emissão de 

certidões trabalhistas, previdenciárias, assistenciais e aquelas voltadas aos servidores públicos, de maneira 

complementar aos canais já existentes. 

 
Fonte: https://www.portalcontnews.com.br/gov-br-passa-a-oferecer-ao-cidadao-o-servico-de-emissao-de-certidoes/ 

 
 

01. Considerando as características estruturais e funcionais do texto acima, assinale a alternativa que poderia 

figurar como título, mantendo relação semântica coerente com o seu conteúdo e tendo em mente o enfoque 

temático dado. 

A. Certidão negativa de débitos tributários já pode ser baixada automaticamente pela plataforma GOV.BR 

sem necessidade de preenchimento de dados 

B. Pessoas físicas já podem ter acesso a diversas certidões negativas automaticamente pela plataforma 

GOV.BR, sem necessidade de preenchimento de formulários 

C. “A plataforma GOV.BR tem tudo o que o cidadão precisa”, destaca secretário ligado ao Ministério da 

Economia 

D. GOV.BR passa a oferecer ao cidadão o serviço de emissão de certidões trabalhistas, previdenciárias, 

assistenciais e voltadas aos serviços públicos  

 

02. Assinale a alternativa CORRETA, conforme o conteúdo do texto. 

A. Qualquer tipo de certidão pode ser baixado de forma automática da plataforma GOV.BR, bastando, para 

isso, que o cidadão tenha em mãos o número de CPF ou de CNPJ. 

B. A expressão nominal “o cidadão” (2º e 3º parágrafos) explicita que o recurso citado no texto está 

disponível apenas para pessoa física. 

C. Os itens lexicais “evolução” e “aprimorando” expressam uma avaliação positiva em relação ao recurso 

oferecido na plataforma GOV.BR. 

D. As expressões “a plataforma GOV.BR” e “o GOV.BR”, recorrentes no texto, dizem respeito a meios 

eletrônicos diferentes, o que fica evidente pela alteração do gênero gramatical. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.portalcontnews.com.br/categoria/fiscal/tributario/
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03. Assinale a alternativa que apresenta uma análise INADEQUADA em relação ao uso das aspas empregadas 

no 3º parágrafo. 

A. Trata-se de uma forma de explicitar a intertextualidade, mostrando que o conteúdo aspeado não é de 

responsabilidade do produtor do texto. 

B. Trata-se de uma estratégia de introdução do discurso de outrem com o qual o produtor do texto não 

coaduna, o que é importante para dar credibilidade ao texto.  

C. Ao mesmo tempo em que desobriga o produtor do texto a assumir o conteúdo aí apresentado, tal 

estratégia reforça conteúdos postos em outras partes do texto. 

D. As aspas indicam o discurso de outrem, o qual é proferido por um indivíduo cuja função social tem 

relação com o tema abordado no texto. 

 

04. Assinale a alternativa que apresenta análise INCORRETA em relação aos elementos de coesão referencial. 

A. O pronome “isso” (1º parágrafo) retoma a oração “ter acesso instantâneo às suas certidões por meio da 

plataforma GOV.BR”. 

B. A expressão nominal “A novidade” (2º parágrafo) faz referência à possibilidade de o cidadão acessar 

certidões de forma automática na plataforma GOV.BR. 

C. “Caio Mario Paes de Andrade” (3º parágrafo) é aposto da expressão nominal “O secretário especial de 

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia”.  

D. O pronome “essa” (3º parágrafo) retoma a expressão “[d]a plataforma GOV.BR”, citada no primeiro 

parágrafo do texto. 

 

05. Assinale a alternativa que apresenta análise CORRETA em relação aos elementos de coesão sequencial. 

A. A conjunção “pois” (1º parágrafo) introduz uma consequência. 

B. O advérbio “já”, em todas as ocorrências (1º e 4º parágrafos), introduz causa. 

C. A preposição “para”, nas três ocorrências (3º parágrafo), introduz finalidade. 

D. O advérbio “também” (4º parágrafo) introduz uma relação temporal de concomitância. 

 

06. Assinale a alternativa que apresenta uma análise integralmente ADEQUADA. 

A. A frase interrogativa que inicia o texto tem a função de interpelar o leitor, sendo este o sujeito 

gramaticalmente explícito do verbo ‘imaginar’. 

B. Os substantivos ‘cidadãos’, ‘população’ e ‘usuários’ são usados como sinônimos no texto, enquanto 

‘cidadãos’ e ‘governo’ são antônimos, já que representam instâncias antagônicas.  

C. A oração adverbial final “para melhorar o relacionamento da população com o Estado” (3º parágrafo) é 

sinônima de “conforme se melhora a relação dos usuários com os entes federativos”.  

D. Os substantivos ‘internet’, ‘clique’, ‘plataforma’ e ‘canais’ participam do campo semântico relacionado 

ao ambiente virtual e contribuem para a construção da coesão lexical do texto. 

 

07. Assinale a alternativa que apresenta uma análise integralmente CORRETA em relação à acentuação 

gráfica. 

A. As palavras ‘instantâneo’, ‘possível’ e ‘débito’ seguem a mesma regra de acentuação. 

B. O acento gráfico nas palavras ‘certidão’, ‘já’, ‘está’ e ‘é’ é justificado pela mesma regra. 

C. As palavras ‘Ministério’, ‘instantâneo’ e ‘experiência’ seguem a mesma regra de acentuação. 

D. As palavras ‘possível’, ‘débito’ e ‘automática’ são todas proparoxítonas. 
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08. Assinale a alternativa que apresenta uma análise sintática integralmente ADEQUADA. 

A. As expressões “pelo GOV.BR” (1º parágrafo) e “Outras certidões” (4º parágrafo) têm a função sintática 

de agente da passiva. 

B. No 2º parágrafo, a expressão “pelo cidadão” tem a função sintática de sujeito da oração subordinada, a 

qual tem como núcleo do predicado o verbo ‘obter’. 

C. No 4º parágrafo, a expressão “de certidões trabalhistas, previdenciárias, assistenciais” tem a função 

sintática de objeto indireto. 

D. No 3º parágrafo, a expressão “o relacionamento da população com o Estado” tem a função sintática de 

objeto direto. 

 

09. Assinale a alternativa que apresenta uma análise integralmente CORRETA. 

A. Enquanto em “às suas certidões” (1º parágrafo) o acento grave, indicador de crase, é opcional – porque, 

nesse contexto linguístico, o artigo é opcional –, em “à certidão” (2º parágrafo) e “à plataforma” (4º 

parágrafo), tal marca gráfica é obrigatória.  

B. De acordo com as normas ortográficas do português contemporâneo, o adjetivo “fluida” (3º parágrafo) 

e o substantivo próprio “Mario” (3º parágrafo) deveriam estar acentuados, pois ambos os termos são 

paroxítonos terminados em ditongo crescente. 

C. Todas as vírgulas empregadas no último parágrafo são justificadas pela seguinte regra: elementos com 

a mesma função sintática, colocados em paralelismo, quando não são unidos pela conjunção “e”, devem 

ser separados entre si por vírgulas. 

D. O modo verbal predominante no texto é o subjuntivo. O tempo verbal predominante é o presente – noção 

semântica que é reforçada pelo elemento de teor adverbial “Agora” (1º parágrafo).  

 

10. Assinale a alternativa que apresenta uma afirmação INCORRETA no que tange à Redação Oficial. 

A. A Administração Pública vale-se da Redação Oficial para redigir comunicações oficiais e atos 

normativos. 

B. São características da Redação Oficial: clareza, precisão, subjetividade, concisão e linguagem informal. 

C. A Redação Oficial, que se refere à produção de texto na modalidade escrita, impõe certos parâmetros de 

escrita com o objetivo de comunicar com objetividade e clareza. 

D. Qualidade básica do texto oficial, a clareza visa a possibilitar a compreensão imediata da mensagem 

pelo leitor.  
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MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

11. Uma horta foi plantada em uma área retangular. Agora essa área deve ser totalmente cercada, com tela, 

conforme a figura. Cada rolo de tela que será comprado para confecção da cerca contém 26,75 metros de 

comprimento. Qual a quantidade mínima de rolos que deve ser comprada para cercar esse terreno? 

 

A. 18 rolos. 

B. 20 rolos. 

C. 22 rolos. 

D. 23 rolos. 

 

12. Amanda comprou duas canetas e um caderno numa papelaria do centro da cidade e gastou com a compra 

o total de R$ 27,53. Sabendo que o preço do caderno é R$8,97 mais barato que o preço de três canetas, 

podemos afirmar que se ela comprasse apenas uma caneta e um caderno pagaria:  

A. R$ 20,23. 

B. R$ 12,93. 

C. R$ 17,30. 

D. R$ 16,53. 

 

13. No final de maio de 2022 ocorreram as eleições para diretor dos colégios estaduais do estado de São 

Paulo. No colégio Almirante Tamandaré da cidade de Sumaré, o professor de Matemática João Paulo, a 

professora de Português Ana Maria e o professor de Educação Física Pedro concorreram ao cargo. Cada 

eleitor podia votar em dois candidatos de sua preferência. Houve 100 votos para João Paulo e Ana Maria, 80 

votos para Ana Maria e Pedro e 20 votos para João Paulo e Pedro. A partir disso, quem é o vencedor e quantos 

votos teve? 

A. João Paulo com 120 votos. 

B. Pedro com 100 votos. 

C. Ana Maria com 180 votos. 

D. João Paulo com 220 votos. 

 

14. Numa competição internacional os quatro primeiros colocados são premiados com medalhas. O primeiro 

lugar recebe medalha de Ouro, o segundo lugar recebe medalha de Prata, o terceiro lugar recebe medalha de 

Bronze e o quarto lugar recebe medalha de Latão. Sabendo que participaram da corrida 40 atletas, pergunta-

se: de quantos modos distintos (combinações) podem ser conquistadas as medalhas de Ouro, Prata, Bronze e 

Latão? 

A. 2.111.123. 

B. 2.232.156. 

C. 2.102.376. 

D. 2.193.360. 
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15. O Condomínio Leonardo da Vinci está organizando a confecção de colchas de retalhos para quem tem 

frio. Para confecção das colchas, os vizinhos se uniram e cada um trouxe as sobras de retalho que tinha em 

casa. A Mariana trouxe 140 cm de um tecido vermelho, a Júlia 190 cm de um tecido roxo, a Vanessa 120 cm 

de um tecido rosa e a Maria do Carmo trouxe 240 cm de um tecido verde. Será preciso cortar o tecido em 

pedaços iguais, maiores possíveis e, não sobrar nada. Sabendo disso, qual será o comprimento máximo de 

cada pedaço do tecido cortado?  

A. 28 cm. 

B. 10 cm. 

C. 35 cm. 

D. 12 cm. 

 

 
CONHECIMENTOS GERAIS, LEGISLAÇÃO 

 
 

16. O governo Federal utiliza qual indicador econômico para fazer a correção dos títulos federais, 

aplicáveis no pagamento, na restituição, na compensação ou no reembolso de tributos federais, 

A. INPC. 

B. SELIC.  

C. IGP-M. 

D. IPCA. 

 

17. A Guerra entre a Rússia e a Ucrânia é um conflito contínuo e prolongado que se intensificou nesse ano 

de 2022. Porém, esse conflito se iniciou a mais tempo, envolvendo principalmente a Rússia, forças pró-russas 

e, Ucrânia; concentrada na península da Crimeia e partes do território de Donbas, que são internacionalmente 

reconhecidas como parte do território ucraniano. Com base nas alternativas abaixo, qual delas refere-se ao 

início desse conflito.  

A. Em julho de 2008. 

B. Em março de 2011. 

C. Em fevereiro de 2014. 

D. Em dezembro de 2019. 

 

 

18. Segundo o Art. 21º da Lei Orgânica alterado pela Emenda nº 02/2016 “Compete, privativamente a Câmara 

Municipal segundo o item XV – Julgar as contas do Prefeito e da mesa da Câmara Municipal, na forma da 

lei, no prazo máximo de “____” dias, após recebidas do Tribunal de Contas do Estado”. 

A. 30. 

B. 60. 

C. 90.  

D. 120. 
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19. Segundo o Art. 17 da Lei nº 1.011/1993 que “Dispõe sobre o regime jurídico único do funcionalismo do 

município, das autarquias e das fundações municipais de Barracão”. Estabelece que “A posse em cargo 

público dependerá de prévia inspeção médica oficial. E em seu Parágrafo único determina. 

A. Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto fisicamente para o exercício do cargo. 

B. Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto mentalmente para o exercício do cargo. 

C. Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo. 

D. Nenhuma das alternativas acima. 

 

20. Segundo o Art. 73 da Lei nº 1.011/1993 que “Dispõe sobre o regime jurídico único do funcionalismo do 

município, das autarquias e das fundações municipais de Barracão”. Estabelece que “Somente será permitido 

serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e temporárias, respeitado o limite máximo de 

“_____” horas diárias, podendo ser prorrogado por igual período, se o interesse público exigir, conforme se 

dispuser em regulamento. Qual o tempo máximo permitido. 

A. 02 (duas). 

B. 03 (três). 

C. 05 (cinco). 

D. 06 (seis). 

 
CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO CARGO 

 

 

21. Analise as duas afirmativas apresentadas abaixo, e com base nas Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público (NBCASP) assinale a alternativa que apresente qual(is) é(são) verdadeira(s). 

 

1) Todas as entidades a seguir estão obrigadas a adotar as NBCASP: Poder Executivo, Legislativo e 

Judiciário da União, Estados, DF e Municípios; Ministério Público; Consórcios Públicos; Autarquias. 

2) As empresas estatais independentes, podem adotar as NBCASP de maneira facultativa ou por 

determinação dos respectivos órgãos reguladores, fiscalizadores e congêneres. 

A. As afirmativas 1 e 2 são verdadeiras. 

B. Apenas a afirmativa 1 é verdadeira. 

C. Apenas a afirmativa 2 é verdadeira. 

D. Nenhuma das afirmativas é verdadeira. 

 

22. Qual dos enunciados abaixo melhor representa o significado do Princípio Orçamentário da 

Universalidade? 

A. A Lei Orçamentária Anual (LOA) não pode conter dispositivo estranho à previsão da receita e 

à fixação da despesa. 

B. Todas as receitas previstas e despesas fixadas, em cada exercício financeiro, devem integrar um 

único documento legal dentro de cada esfera federativa: a Lei Orçamentária Anual (LOA). 

C. A Lei Orçamentária Anual (LOA) de cada ente federado deverá conter todas as receitas e 

despesas de todos os poderes, órgãos, entidades, fundos e fundações instituídas e mantidas pelo 

Poder Público. 

D. Na Lei Orçamentária Anual (LOA) as receitas e despesas devem ser registradas pelo valor total 

e bruto, vedadas quaisquer deduções. 
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23. A Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece alguns limites para a gestão pública, dentre eles o limite 

máximo de despesas com pessoal. Nas suas regulamentações a Lei estipula limites intermediários para 

facilitar o acompanhamento do cumprimento da legislação. Considerando que determinado município tenha 

obtido no ano de 2021 uma Receita Corrente Líquida (ajustada para fins do cálculo de limites de despesas 

com pessoal) no valor de R$ 210.000.000,00, e o poder legislativo do mesmo município no mesmo ano tenha 

tido Despesa Total com Pessoal (DTP) no valor de R$ 11.550.000,00, pede-se: Qual(is) dos limites o poder 

legislativo excedeu? 

A. Apenas o Limite Prudencial. 

B. Apenas o Limite de Alerta. 

C. Apenas o Limite de Alerta e o Limite Prudencial. 

D. O Limite de Alerta, o Limite Prudencial e o Limite Máximo. 

 

24. De acordo com a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR), o poder executivo 

municipal deve remeter anualmente para apreciação do TCE-PR uma prestação de contas, composta pelo 

balanço das contas, juntamente com as peças acessórias e relatório circunstanciado. Qual o prazo estipulado 

na referida lei para que o poder executivo municipal envie esta prestação de contas para o TCE-PR? 

A. Até 31 de dezembro de cada ano. 

B. Até 31 de janeiro de cada ano. 

C. Até 30 de abril de cada ano. 

D. Até 31 de março de cada ano. 

 

25. A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TSP – Estrutura Conceitual apresenta características 

qualitativas das informações incluídas nos Relatórios Contábeis para Propósito Geral (RCPGs) das entidades 

do setor público, as quais dão suporte ao cumprimento dos objetivos da informação contábil. Assinale a 

alternativa que NÃO apresenta uma característica qualitativa de acordo com a referida norma: 

A. Rastreabilidade. 

B. Compreensibilidade. 

C. Representação fidedigna. 

D. Verificabilidade. 

 

26. Qual das seguintes receitas orçamentárias não é somada para a obtenção da Receita Corrente Líquida de 

um município? 

A. Receita de Serviços. 

B. Receita Patrimonial. 

C. Receita de Transferências Correntes. 

D. Receita de Operações de Crédito. 

 

27. A Lei 4.320/1964 estabelece que é vedada a realização de despesa sem prévio empenho. Com relação ao 

empenho é correto afirmar que: 

A. A despesa só pode ser empenhada após a verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os 

títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito. 

B. Ele cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição. 

C. Ele só será efetuado quando ordenado, após sua regular liquidação. 

D. É o despacho exarado por autoridade competente, determinando que a despesa seja paga. 
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28. Um lançamento contábil de uma entidade do setor público, que tenha o débito na conta de Créditos 

Disponíveis e o crédito na conta Crédito empenhado a liquidar pertence a qual grupo de natureza de 

informação? 

A. Natureza de informação orçamentária. 

B. Natureza de informação patrimonial. 

C. Natureza de informação de controle. 

D. Natureza de informação facultativa. 

 

29. As Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP) são apresentadas no Manual de 

Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), que consolida o disposto na Lei 4.320/1964, suas 

atualizações e na Norma Brasileira de Contabilidade NBC TSP 11, no que se refere ao conjunto completo das 

DCASP. De acordo com o MCASP, assinale a alternativa que apresente apenas Demonstrações Contábeis que 

fazem parte do conjunto completo das DCASP: 

A. Balanço Orçamentário; Balanço Financeiro; Demonstração do Resultado Abrangente. 

B. Demonstração das Variações Patrimoniais; Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido; 

Demonstração dos Fluxos de Caixa. 

C. Demonstração dos Fluxos de Caixa; Balanço Patrimonial; Demonstração de Origem e Aplicação de 

Recursos. 

D. Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do Exercício; Balanço Orçamentário. 

 

30. A Lei 4.320/1964 define que o exercício financeiro coincidirá com o ano civil, e define quais receitas e 

despesas pertencem ao exercício financeiro, sob enfoque orçamentário. Tal definição está diretamente 

atrelada ao regime contábil que deve ser adotado pelos órgãos públicos. Assinale a alternativa correta, que 

representa o regime contábil a ser adotado para atender à referida legislação ao registrar as operações sob 

enfoque orçamentário: 

A. Regime de Caixa para as Receitas e para as Despesas. 

B. Regime de Competência para as Receitas e para as Despesas. 

C. Regime de Competência para as Receitas e Regime de Caixa para as Despesas. 

D. Regime de Caixa para as Receitas e Regime de Competência para as Despesas. 

 

31. Considerando que no ano de 2020 houve eleições para o cargo de Prefeito Municipal de Barracão - PR, 

qual o último ano de vigência do Plano Plurianual (PPA) do Município de Barracão-PR elaborado, aprovado 

e sancionado sob comando do chefe do poder executivo municipal que tomou posse em 01/01/2021? 

A. 2022. 

B. 2024. 

C. 2025. 

D. 2026. 
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32. A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) estabelece que poderes e órgãos devem emitir periodicamente o 

Relatório de Gestão Fiscal (RGF). Considerando que o Município de Barracão – PR teve em 2021 uma 

população estimada pelo IBGE de 10.347 habitantes, qual a maior periodicidade que a LRF prevê para a 

elaboração e publicação do RGF para o Poder Legislativo do referido município? 

A. A cada mês. 

B. A cada bimestre. 

C. A cada quadrimestre. 

D. A cada semestre. 

 

33. Quando o Balanço Financeiro da Câmara de Vereadores de um município referente ao período de 

01/01/2021 a 31/12/2021 apresentar que houve no período Inscrições de Restos a Pagar Processados, o que 

esta situação representa? 

A. Que houveram despesas empenhadas no período, que foram liquidadas e não pagas no período. 

B. Que houveram despesas empenhadas no período, que não foram liquidadas e nem pagas no período. 

C. Que houveram despesas fixadas que não foram empenhadas no período. 

D. Que houveram despesas fixadas que foram empenhadas e pagas no período, mas não liquidadas no 

período. 

 

34. Uma entidade pública adquiriu um veículo por meio de uma transação sem contraprestação. A entidade 

deve contabilizar a transação em conformidade com o que estabelece a NBC TSP 01. Se este bem adquirido 

atender a todos os requisitos para ser reconhecido como um ativo, atendendo a referida norma, a mensuração 

do veículo no reconhecimento inicial como ativo deve ser: 

A. Pelo seu custo de aquisição. 

B. Pelo seu valor justo na data da aquisição. 

C. Pela estimativa de fluxos de caixa futuros em favor da entidade, deduzidos os custos de aquisição. 

D. Apenas pelo valor dos custos de transferência de propriedade já que não houve contraprestação. 

 

35. Considerando as receitas orçamentárias listadas abaixo, assinale a alternativa que corresponda à sua 

classificação por categoria econômica (receita corrente e receita de capital): 

 

Alienação de Bens           R$ 65.000,00  

Amortização de Empréstimos         R$ 310.000,00  

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria      R$ 5.435.800,00  

Operações de Crédito      R$ 4.125.600,00  

Receita de Serviços         R$ 978.300,00  

Receita Patrimonial         R$ 283.400,00  

Transferências Correntes   R$ 23.156.100,00  

Transferências de Capital     R$ 3.200.500,00  

 

 

A. As receitas correntes totalizam R$ 29.570.200,00 e as receitas de capital R$ 7.984.500,00. 

B. As receitas correntes totalizam R$ 33.695.800,00 e as receitas de capital R$ 3.858.900,00. 

C. As receitas correntes totalizam R$ 33.979.200,00 e as receitas de capital R$ 3.575.500,00. 

D. As receitas correntes totalizam R$ 29.853.600,00 e as receitas de capital R$ 7.701.100,00. 
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36. O Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), quando aborda a Despesa 

Orçamentária, estabelece que uma de suas etapas é o Planejamento que é dividido em estágios. Todos os itens 

abaixo compõem a etapa de planejamento da despesa orçamentária, EXCETO: 

A. Programação Orçamentária e Financeira. 

B. Fixação. 

C. Empenho. 

D. Processo de Licitação e Contratação. 

 

37. Determinado município ao contabilizar o estágio de “lançamento” da Receitas com Impostos sobre 

Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), reconheceu o direito de receber o referido tributo já que não houve 

no mesmo momento a efetiva arrecadação do tributo. De acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao 

Setor Público (MCASP) o lançamento contábil no subsistema patrimonial (natureza de informação 

patrimonial) para a operação descrita, tem à Débito a conta: Grupo 1 – Ativo Circulante – ISSQN a Receber. 

Qual deve ser a conta à CRÉDITO para que o fato contábil seja contabilizado corretamente? 

A. Grupo 4 – Variação Patrimonial Aumentativa – Receita com ISSQN 

B. Grupo 6 – Execução Orçamentária – Receita a Realizar 

C. Grupo 6 – Execução Orçamentária – Receita Realizada 

D. Grupo 1 – Ativo Circulante – Caixa e Equivalentes de Caixa 

 

38. Um município teve Superávit Orçamentário de R$ 11.300.000,00 no ano de 2021. Para chegar a esse 

resultado orçamentário considerou-se o disposto na Lei 4.320/1964 que estabelece que pertencem ao 

exercício financeiro as despesas nele empenhadas. Considerando que este município teve as seguintes 

movimentações nas suas despesas para o ano de 2021, qual o valor das suas Receitas Realizadas para que 

tenha atingido o superávit orçamentário mencionado? 

 

Despesas Totais: Dotação Inicial  R$      98.300.000,00  

Despesas Totais: Dotação Atualizada  R$   105.130.000,00  

Despesas Totais: Empenhadas  R$      99.450.000,00  

Despesas Totais: Liquidadas  R$      96.280.000,00  

Despesas Totais: Pagas  R$      93.860.000,00  

 

 

A. R$ 88.150.000,00 

B. R$ 105.160.000,00 

C. R$ 110.750.000,00 

D. R$ 116.430.000,00 

 

39. Em um órgão público, o lançamento contábil do reconhecimento da Depreciação do Ativo Imobilizado, 

deve ser registrado em qual(is) natureza(s) de informação contábil? 

A. Apenas na natureza de informação orçamentária. 

B. Apenas na natureza de informação patrimonial. 

C. Na natureza de informação patrimonial e na natureza de informação orçamentária. 

D. Na natureza de informação patrimonial e na natureza de informação de controle. 
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40. Quanto ao Balanço Financeiro (BF) é correto afirmar que: 

A. Quando o BF indica um aumento na disponibilidade de caixa de um período para outro, isso se justifica 

exclusivamente pelo aumento da arrecadação de tributos ou redução no empenho das despesas. 

B. O BF tem como objetivo apresentar apenas as operações de crédito em contraponto às despesas 

financeiras, o que permite avaliar o equilíbrio entre as operações de financiamento e investimento do 

órgão público. 

C. Na sua elaboração o BF deve apresentar as movimentações financeiras separadas em atividades 

operacionais, de investimento, e de financiamento. 

D. O BF deve obrigatoriamente apresentar, dentre outros itens, as receitas orçamentárias realizadas, as 

despesas orçamentárias executadas, e os recebimentos e pagamentos extraorçamentários. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ficha de respostas para conferência (CONCURSO CÂMARA MUNICIPAL DE BARRACÃO - PR  – 04/09/2022) 
Acesse o Gabarito Provisório a partir de 05/09/2022 
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